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اعتصاب گسترده کارگران چیت سازی  در 28مرداداینجا زودتر از کاخ سعدآباد صاحب گاز شد

    موضوع: گازرسانی
    ویژگی: گازرسانی اولین  بار در این محله پایتخت انجام شد 

نازی آباد، یکی از محله های جنوبی پایتخت، به شــکل 
عجيبی زودتر از همه محله های تهران صاحب گاز شد. 
اینکه چــرا نازی آباد در اولویت مدیــران وقت مملکت 
برای گازرســانی قرار گرفت حکایــت مفصلی دارد که 
شنيدنش خالی از لطف نيســت. ماجرا از این قرار است 
که اواخر دهه40 مسئولان مملکت تصميم گرفتند کاخ 
سعدآباد و محدوده اطراف آن را گازکشی کنند تا جماعت 
درباری زودتر از مردم عادی از نعمت گاز بهره مند شوند. 
گازرسانی به کاخ سعدآباد با همه محاسن و مزایایی که 
داشت یک خطر بالقوه هم به  حساب می آمد، چراکه در 
آن برهه عمليات گازرســانی در هيچ نقطه ای از تهران 
انجام نشده و این طرح به قول معروف امتحانش را پس 
نداده بود. بنابراین نازی آباد که به پالایشگاه نفت تهران 
نزدیک بود، به گزینه اصلی طرح گازرسانی به محله های 

پایتخت تبدیل شد.
 ماجرای گازرســانی بــه نازی آباد به هميــن جا ختم 
نمی شــود. رضا انبارداری، از اهالــی قدیمی نازی آباد، 
می گوید: »سال1349 گاز برای نخستين بار به نازی آباد 
رسيد، اما مردم عادی که شــيوه استفاده از گاز شهری 
را بلد نبودند، به شــدت از این اتفاق واهمه داشــتند و 
شایعه ای ســر زبان ها افتاده بود که اگر گاز به نازی آباد 
برســد، انفجار عظيمی در این محلــه رخ خواهد داد. 

    موضوع: نخستین کارخانه ریسندگی پایتخت 
    ویژگی: رونق صنعت چیت سازی

24دی سال1319 شمسی روزنامه کوشش خبر مهمی با 
این مضمون چاپ کرد: »در نظر است کارخانه چيت سازی 
معظمی در زمين های اطراف تهران ميان ایستگاه راه آهن و 
سيلوی تهران تأسيس شود. این کارخانه ازهرجهت کامل 
خواهد بود و دارای قسمت های نخ بافی، ریسمان ریسی 
و چيت ســازی الوان و غيره اســت. اکنون مشغول تهيه 
مقدمات ساختمان کارخانه مزبور هستند.« خبر مهمی 
بود، چون نخستين کارخانه چيت ســازی و ریسندگی 
کشور قرار بود در تهران راه اندازی شود؛ کارخانه ای که به 
باور اهالی قدیمی نازی آباد نقش زیادی در امور فرهنگی 
و اجتماعی محله داشــت. کارخانه »فروشــتال« آلمان 
ماشــين آلات را تأمين کرد و تعدادی هم از شوروی آمد. 
با شروع جنگ جهانی دوم بخشی از این ماشين آلات در 
آلمان و شوروی ماند تا اینکه بالاخره سال1327 کارخانه به 
بهره برداری رسيد. سال1346 متخصصان ایرانی مدیریت 
کارخانه را برعهده گرفتند. جالب اینکه تا ســال1355 

روزانه 120هزار متر پارچه در این کارخانه توليد می شد.
نوروزعلی حسنجانی، از معتمدان محله نازی آباد، خاطرات 
زیادی از این کارخانه دارد: »همان سال اول حدود 3هزار 
کارگر جذب این کارخانه شدند. پدرم کارگر چيت سازی 
بود. او و بقيه کارگرها اغلب 12ساعت یا در برخی مواقع 
16ســاعت کار می کردند. پدرم می گفت هر قدر بيشتر 

نقل است که کارشناسان شــرکت گاز هر روز به محله 
نازی آباد می رفتند و شــيوه صحيح و اصولی استفاده از 
گاز و اجاق گاز را به اهالی آموزش می دادند تا مخاطرات 
نخستين روزهای گازرســانی به محله های پایتخت به 
حداقل برســد.« قبل از شــروع عمليات گازرسانی به 
نازی آباد، عده ای بر این باور بودند که بعد از وصل شدن 
گاز ممکن است محله به آتش کشيده شود و به همين 
دليل، دولت وقت برای به حداقل رساندن ترس و دلهره 
مردم برنامه های مفصلی تدارک دید. انبارداری می گوید: 
»روزی که قرار بود شــعله گاز را برای نخستين بار در 
نازی آباد روشن کنند مهمانان ویژه ای از مقامات لشکری 
و کشوری به این محله رفتند و مدیران شهری هم بين 
مردم شيرینی و هدایایی مثل شيرخشک و چای توزیع 
کردند. در هر صورت مأموریت گازرسانی به نازی آباد با 
انواع و اقسام ترفندها به سرانجام رسيد.« بعد از نازی آباد، 
گاز به محله 13آبان در محدوده شــهرری رسيد و هيچ 
حادثه ای هم رخ نداد. دولت و به عبارتی، درباری ها که 
از ایمن بودن گازرســانی مطمئن شــده بودند، به طور 
ناگهانی همه امکانات را به بالای شــهر انتقال دادند تا 
گاز بالاخره به کاخ سعدآباد برسد و شــاه و درباریان از 
سرمای زمستان در امان بمانند. ترس شاه و درباریان از 
وقوع آتش سوزی در کاخ سعدآباد موجب شد نازی آباد 
به عنوان نخستين محله تهران صاحب گاز شود و اهالی 
این محله نزدیک به 2دهه زودتر از همه مناطق تهران از 

نعمت گاز بهره مند شوند.

بمانيم بيشتر پول می گيریم. مزایای زیادی برای کارگرها 
معين  شده بود و همه با دل و جان کار می کردند. کارخانه 
هم رونق داشت. بيشــتر نازی آبادی ها در کارخانه کار 
می کردند و از طرفــی کارگرهایی کــه از جاهای دیگر 
آمده بودند در نازی آباد ماندگار شدند.« اوضاع کارخانه 
چيت سازی با همه رونقی که داشت و توليد انواع و اقسام 
پارچه های ابریشمی، پنبه ای و ریون با پيوستن کارگران 
به فعاليت های سياسی جور دیگری رقم خورد. حسنجانی 
می گویــد: »در اوج فعاليت های حزب تــوده، کارخانه 
چيت سازی به یکی از مکان های اصلی تظاهرات تبدیل 
شــد. کارگرها چندین بار کار را رها و کارخانه را تعطيل 
کردند. سال1332 در زمان کودتای 28مرداد، کارگران 
چيت سازی نازی آباد دست به اعتراض گسترده ای زدند، 
جوری که روز بعد از کودتــا و حمله به کارخانه کارگرها 
درها را بستند؛ نه کسی می توانست وارد و نه کسی خارج 
شود. جالب اینکه کارگرهای کارخانه های دیگر نازی آباد 
آب و غذا را مخفيانه به کارگرهای چيت سازی می رساندند. 
سال1355 هم در جریان فعاليت های سياسی آن روزها، 
کارگران چيت سازی اعتصاب کردند. اعتصاب 17روز طول 
کشيد و در آخر هویدا با تهدید اینکه کارخانه را منفجر 
می کند کار را تمام کرد.« اوایل دهه70 کم کم رونق بازار 
کالاهای ایرانی از بين رفت و پارچه های بافت کارخانه نيز 
از رونق افتاد و کارخانه چيت سازی نازی آباد با تمام فراز 
و فرودش و یک دنيا خاطره بــرای اهالی و کارگرهایش 

تعطيل شد.

    موضوع: سیل سال13۴1 در جنوب شهر
    ویژگی: بی ســابقه بودن میزان ویرانی و کمک های 

انسان دوستانه نازی آبادی ها
بارش های بهاری تهران در 62ســال پیش خسارت های 
بسیاری، به ویژه در مناطق جنوب تهران به دنبال داشت و 
هنوز هم بخشی از خاطرات آن روزها در ذهن اهالی نازی آباد 

مانده است. ماجرا به اردیبهشت سال13۴1 برمی گردد.
آســمان ابری بود و هوای بهاری خبر از باران می داد. 
نهر فیروزآباد از کوه های فرحزاد ســرازیر می شــد و 
پس از عبور از اراضی جــی و مهرآباد، آریانا، بریانک و 
سلیمانیه و خیابان قزوین وارد حریم راه آهن می شد و 
از محله های رباط کریم، کوی مهناز، تیموری، شاه آبادنو، 
امامزاده حسن، اراضی خزانه، اتابک، جوادیه و نازی آباد 
می گذشــت و به قریه فیروزآباد در آن سوی شهرری 
می رسید. با شــدت گرفتن باران، نهر فیروزآباد پرآب 
شد و از این نهر به سمت منازل مسکونی سیل راه افتاد. 
جاری شدن سیل و طغیان نهر فیروزآباد نه تنها به پل های 
این منطقه آسیب جدی زد، بلکه بسیاری از خانه های 

مناطق جنوبی را نیز ویران کرد.
علیرضا زمانی، تهران پژوه می گوید: »سیل سال13۴1 
ویرانی بسیاری در جنوب شهر تهران به بار آورد. سیل به  
خود محله نازی آباد نرسید، اما در محله جوادیه امروزی 

که آن روزها جزو اراضی نازی آباد بود، خانه های بسیاری 
تخریب شد. به دلیل همجواری با محله نازی آباد، اهالی 
این محله به کمک سیل زدگان شتافتند. دانش آموزان 
نازی آبادی به همراه دانشــجویان چند دانشگاه بزرگ 
تهران برای تهیه خوراکی و آب آشــامیدنی و لایروبی 
خانه ها و کوچه ها به همسایه های خود کمک کردند. در 
تصویری که روزنامه اطلاعات از کمک رسانی مردم به 

سیل زدگان چاپ کرده است می توان حجم خسارت را 
مشاهده کرد. نقل شده که مرحوم غلامرضا تختی هم که 
بچه خانی آباد بود، برای کمک به سیل زدگان از چهارراه 
پهلوی)ولی عصر( به ســمت راه آهن رفت. او بلندگو 
دستش بود و یک لنگ هم به گردنش بسته بود. انتهای 
لنگ را به شکل توبره نگه داشته بود و برای سیل زدگان 
کمک جمع آوری می کرد. مردم که تختی را می شناختند 

و از ســیل در مناطق جنوبی تهران باخبر شده بودند، 
کمک های نقدی خود را برای کمک به سیل زدگان به او 
دادند. تختی توانست پول بسیار زیادی برای کمک به 

مردم سیل زده جمع آوری کند.«
قبل از بارندگی، مسئولان شهر اعلام کرده بودند تهرانی ها 
بارانی را که باید در 6سال از آن برخوردار می شدند در یک 
روز به چشم می بینند، اما نمی دانستند که باران بهاری در 

آن سال سیلی خسارت بار همراه خواهد داشت.
برپایی درمانگاه موقت و پذیرش رایگان، توزیع اقلام 
مورد نیاز مردم و کمک رســانی روزانه به سیل زدگان 
تا ۸روز ادامه داشــت. در این مدت کار لایروبی نهر 
فیروزآباد و ســاختن 3پل روی آن به پایان رسید و 
همزمان به بیماران و آســیب دیدگان در حد توان و 
امکانات رسیدگی شــد. روزنامه اطلاعات با انتشار 
تصویری از سیل نوشــت: »فاجعه عمومی! سیل در 
تهران هزاران نفر را بی خانمان کرد.« براســاس آنچه 
در نشریات   آن زمان آمده، در سیل تهران درمجموع 
13نفر مجروح و ۵نفر، ازجمله یک کودک 12ساله و یک 
نوعروس، در نقاط مختلف تهران کشــته شدند. چند 
هزار رأس احشام نابود شد، به چند هزار خانه آسیب 
وارد آمد، هزاران نفر بی خانمان شــدند و میلیون ها 

تومان خسارت به  بار آمد.
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